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UF: Pernambuco Municipio: T >'
RELATORIO RESUMIDO DA EX ECU(;AO ORCAMENTARIA } g
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AQOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE g %
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ga
Exercicio de 2021 E §
< =
RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) £$1,00
- RECEI TA%E
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO AT'TjiX:?ﬁg A REALIZADASS
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS INICIAL @ Até o %@3@ X
Bimestre (b) §Og
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 658.720,00 658.720,00f 381.994,39 é 57,99
Receita Resultante do Imposto Predia e Territorial Urbano - IPTU 135.675,00 135.675,00|| 145.809,93 §1§7,47
IPTU 100000000  100.00000] 7555447 & %555
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 35.675,00 35.675,00 70.255,46 E3&1@6,93
I.Qﬁ:g Ita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza 21.045,00 21.045,00 48.884,91 ivg@z,zg
ITBI 20.000,00 20.000,00 48.884,91 2214,42
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 1.045,00 1.045,00 0,00 ;-; %0,00
_Rleé:g ta Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza 102.000,00 102.000,00 97.884.04 % 95,96
1SS 100.000,00 100.000,00 97.117,96 © 97,12
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 2.000,00 2.000,00 766,08 38,30
gﬁﬁ;ﬁgﬁ;ﬁgﬁf et'{gg‘:}i‘;i?}?ﬁ ";‘F'?Ffﬁdae Proventos de 400.000,00]  400.00000]  89.41551 22,35
EE(CB:EIEA(I BE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 22.629.000,00] 22.629.000,00(27.818.069,35 122,93
Cota-Parte FPM 17.000.000,00] 17.000.000,00{19.606.223,54 115,33
Cota-Parte ITR 3.000,00 3.000,00" 9.067,62 302,25
Cota-Parte do IPVA 600.000,00]  600.000,00] 450.013,60 75,00
Cota-Partedo ICMS 5.000.000,00 5.000.000,00|| 7.724.774,49 154,50
Cota-Parte do IPI - Exportacdo 25.000,00 25.000,00 27.990,10 111,96
(T:farggf?ﬁ?: ggf;ﬁﬁ'crf‘jngg"e”' entes de Impostos e 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Desoneracdo ICMS (LC 87/96) 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAAS RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS- (111) = (1) + |23.287.720,00] 23.287.720,00[28.200.063,74 121,09
(I




DESPESAS COM .
ACOESE DESPESAS DESPESAS P
SERVICOS SoTacko |  EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS 1
PUBLICOSDE |DOTACAO ATUALI%ADA : oh
SAUDE (ASPS) - | INICIAL © e
POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (€/c) x Atéo % (f/c) x @
E CATEGORIA bimestre(d)| 100 |bimestre(e)| 100 | bimestre (f) 100 % Z
ECONOMICA % g,
ATENCAO =z >
; 1.411.795,22|  1.411.795,22|1.328.448,75 94,10{1.298.063,02 91,94/1.254.988,84 88,89 39.35,73
BASICA (1V) )
Despesas Correntes  |1.007.795,22] 1.007.795,22| 927.132,96 92,001 927.132,96 92,00] 884.058,78 87,721 & % 0,00
Despesas de Capital | 404.000,00 404.000,00] 401.315,79 99,34] 370.930,06 91,81] 370.930,06 91,81 3@.@5,73
ASSISTENCIA E
HOSPITALARE g3
AMBULATORIAL 73.100,00 73.100,00] 72.403,71 99,05 72.403,71 99,05| 67.517,16 92,36 g ‘g 0,00
V) s 3
Despesas Correntes 73.100,00 73.100,00] 72.403,71 99,05 72.403,71 99,05 67.517,16 92,36 § 10,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 ,?;0,00
SUPORTE : 3
PROFILATICO E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 g 9 0,00
TERAPEUTICO (VI) S 0
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 5 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 é £0,00
VIGILANCIA g =
SANITARIA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ; EO’OO
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % l.zn 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 £ £0,00
VIGILANCIA X
EPIDEMIOLOGICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 £0,00
D) B X
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 i E 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 E 0,00
ALIMENTACAO E E
NUTRICAO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNCOES (X) 5.629.385,30] 5.629.385,30|5.451.121,78 96,83]5.451.121,78 96,83]5.356.351,79 95,15 0,00
Despesas Correntes  15.549.809,22|  5.549.809,22]5.393.752,46 97,19]5.393.752,46 97,19]5.298.982,47 95,48 0,00
Despesas de Capital 79.576,08 79.576,08| 57.369,32 72,091 57.369,32 72,09] 57.369,32 72,09 0,00
TOTAL (XI)=(IV +
V +VI+ VIl +VIIlI |7.114.280,52| 7.114.280,52|6.851.974,24 96,31/6.821.588,51 95,89|6.678.857,79 93,88 30.385,73
+1X +X)
APURA(;AO DO CUMPRIMENTO DO
> = DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS (¢) DESPESAS PAGAS (f)
ASPS
Total das Despesas com ASPS (X11) = (XI) 6.851.974,24 6.821.588,51 6.678.857,79
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XI11) 30.385,73 N/A N/A
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
ndo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 0,00
Anteriores (XIV)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
(X1 - X1 - XIV - XV) 6.821.588,51 6.821.588,51 6.678.857,79




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (1) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (111) X % (Lei OrgénicaMunicipal)

Diferencaentre o Valor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVI1II) = (XVI (d ou €)
- XVII)

2.591.578,95

2.591.578,95

Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando
valor for inferior a zero)

0,00

0,00

o
(@)

PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI /111)*100 (minimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da L ei
Organica Municipal)

24,18

24,18
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CONTROLE
DO VALOR
REFERENTE
AO
PERCENTUAL
MINIMO NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS

ANTERIORES Sado Inicial (no

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

PARA FINS
DE
APLICACAO
DOS
RECURSOS
VINCULADOS|
CONFORME
ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

exercicio atua) (h)

Empenhadas (i)

Liquidadas (j)

Pagas (k)

) =(h-(

Saldo Final (ndo
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Diferencade
limite ndo
cumprido em
2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2019

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
exercicios
anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DA
DIFERENCA
DELIMITE
NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EXERCICIO|
DO
EMPENHO?

Valor aplicado além do
limite minimo (0) = (n -
m), se<0, entéo (0) =0

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS
no exercicio (n)

Total inscrito em RP no
exercicio (p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no
Exercicio sem
Disponibilidade
Financeiraq = (XIIld)

entéo (r) = (0)

Vaor inscrito em RP
considerado no Limite (r)
=(p-(0+q) <0,

Total de RP pagos (s)

Total de RP a pagar (t)

Total de RP cancelados
ou prescritos (u)

Diferencaentre o valor
aplicado aém do limitee
ototal de RP cancelados

V) =((0+0a)-u)




Empenhos

de 2021 4.230.009,56

6.821.588 51| 2.591.578,95

173.116,45|

30.385,73

0,00

0,00]

173.116,45]

0,00

Empenhos

de 2020 3.293.322,98|

6.250.172,92] 2.956.849,94

0,00]

4.691,85)

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2019 3.062.690,32

6.296.501,97| 3.233.811,65|

0,00

2.575,60)

0,00]

0,00

0,00}

000

Empenhos

de 2018 2.521.696,11

5.311.841,68 2.790.145,57|

0,00]

182.069,09

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2017 2.363.131,72|

4.830.661,50) 2.467.529,78

0,00]

82.786,88

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2016 2.438.959,35

2.781.406,01 342.446,66)

0,00

0,00}

0,00]

0,00

0,00}

0,00]

Empenhos

de 2015 2.191.714,92|

2.900.028,12] 708.313,20]

0,00]

108.871,91

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2014 1.910.610,18|

2.876.948,80) 966.338,62

0,00]

167.650,26)

0,00

0,00]

0,00

0,00

Empenhos

de 2013 1.896.994,84]

2.877.570,16| 980.575,32

0,00

812.075,79

0,00

0,00}

'92.651,11

eqiss

exercicio anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "r")

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI1) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1° e 2° da L C 141/2012)
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CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU

PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 24§ 1°¢e 2°
DA LC 141/2012

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

Pagas (2)

0JuBLLINJ0P Op of IPoD)

ezgl‘lnr‘valzl/\l‘lc 3a ply3g

Saldo Final (ndo
(a8) = (w- (x

)
z

%’ﬁ

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2021 a
ser compensados
(XXIV)

0,00

0,00

0,00

0,00

H3IINVX vSOgdvd

0,00

T/e88EPT09-9108-8947-G99P-PY

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2019 a
ser compensados
(XXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2019 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS
ADICIONAIS PARA
o)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100




RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXIX)

2.842.000,00

2.842.000,00

2.810.753,53

Provenientes da
Unido

2.842.000,00

2.842.000,00

2.810.753,53

Provenientes dos
Estados

0,00

0,00

0,00

=)
S

Provenientes de
Outros Municipios

0,00

0,00

0,00

[=}
S

RECEITA DE
OPERACOES DE
CREDITO
INTERNASE
EXTERNAS
VINCULADAS A
SAUDE (XXX)

0,00

0,00

0,00

[=)
S

OUTRAS
RECEITAS (XXXI)

0,00

0,00

0,00

[=}
S

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXII)
= (XXIX + XXX +
XXXI)

2.842.000,00

2.842.000,00

2.810.753,53

©
o

DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOESE
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAGAO

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

ATUALIZADA (c)

Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

Até o bimestre ()

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100
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ATENGAO

BASICA (XXXIII) 257549094

2.575.490,94] 2.553.184,71

99,13] 2.553.184,71]

99,13 2.532.146,36|

98,32

0,00

Despesas Correntes 2.559.960,94

2.559.960,94] 2.540.245,40)

99,23] 2.540.245,40]

99,23] 2.519.207,05|

98,41

0,00

Despesas de Capital 15.530,00]

15.530,00 12.939,31

83,32 12.939,31

83,32 12.939,31

83,32

T/e8BIrENTa09

0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XXXIV)

500,00

500,00 380,42

76,08 380,42

76,08 380,42

76,08

0,00

Despesas Correntes 500,00

500,00 380,42

76,08| 380,42

76,08| 380,42

76,08|

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00} 0,00

0,00 0,00

0,00} 0,00

0,00

0,00

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XXXV)

0,00

0,00} 0,00

0,00 0,00

0,00) 0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00} 0,00

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXVI)

0,00

0,00} 0,00

0,00 0,00

0,00} 0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00]

0,00] 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00) 0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVII)

0,00]

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00]

0,00

0,00]

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00) 0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00 0,00

0,00]

0,00]

ALIMENTAGCAO E
NUTRIGAO
(XXXVIII)

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00} 0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00]

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XXXIX)

789.425,57

789.425,57 680.104,68

86,15 680.104,68

86,15 645.785,68|

81,80

0,00

Despesas Correntes 787.425,57

787.425,57 679.074,68

86,24 679.074,68

86,24 644.755,68|

81,88|

0,00

Despesas de Capital 2.000,00

2.000,00) 1.030,00)

51,50 1.030,00)

51,50) 1.030,00

51,50

0,00

TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADAS NO|
CALCULO DO
MINIMO (XL) =
(XXX + XXXIV +
XXXV + XXXVI +
XXXVII +

3.365.416,51

XXXVI+ XXXIX)

3.365.416,51 3.233.669,81

96,09 3.233.669,81|

96,09 3.178.312,46|

94,44

0,00




DESPESAS
TOTAISCOM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA ()

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até 0 bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100

Até o0 bimestre (f)

% (f/c) x 100

ATENGAO
BASICA(XLI) = (IV
+ XXXII1)

3.987.286,16|

3.987.286,16|

3.881.633,46

97,35

3.851.247,73]

96,59

3.787.135,20

94,98

0.385,73|

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XL = (V +
XXXIV)

73.600,00)

73.600,00)

72.784,13

98,89

72.784,13

98,89

67.897,58

92,25

o
8

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XLINY = (VI +
XXXV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIV)
= (VI + XXX V1)

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLV) = (VI +
XXXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ALIMENTAGCAOE
NUTRIGAO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVI) = (X +
XXXIX)

6.418.810,87|

6.418.810,87|

6.131.226,46

95,52

6.131.226,46|

95,52

6.002.137,47|

93,51

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVIIl) =
(X1 +XL)

10.479.697,03]

10.479.697,03]

10.085.644,05)

96,24

10.055.258,32]

95,95

9.857.170,25)

94,06

0.385,73|

(-) Despesas da
Fonte:
Transferéncias da
Uni&o - inciso | do
art. 5°dalLel
Complementar
173/2020

3.365.416,51

3.365.416,51

3.233.669,81]

96,09

3.233.669,81

96,09

3.178.312,46|

94,44

=)
8

TOTAL DAS
DESPESAS
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7.114.280,52
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96,31
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FONTE: SIOPS, Ferreiros

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No dltimo bi

do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada. 5
2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execugdo dos restos a pagar considerava apenas os val ores dos restos a pagar nég
processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugdo dos restos a pagar considera 0s restos a pagar
processados e ndo processados (regranova).
3 - Essas despesas séo consideradas executadas pel o ente transferidor.

Justificativa:
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